
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 
Tel/Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 15 
privind aprobarea conturilor de execuție al bugetului general propriu  

al Comunei Braniștea la 31 martie 2020 
 

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 1406/21.04.2020; 
- raportul Compartimentului de specialitate nr. 1407/21.04.2020; 
- prevederile art. 49, alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- avizul comisie de specialitate Buget-Finanțe din cadrul Consiliului Local Braniștea; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

ARTICOLUL  1  Se aprobă contul de execuție al bugetului general propriu al Comunei Braniștea la 
data de 31 martie 2020, întocmit pe cele două secțiuni – secțiunea de funcționare și secțiunea de 
dezvoltare, conform Anexelor 1, 2 și 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum 
urmează: 

 
Secțiunea de funcționare: 
a) La venituri :                                                                                                   lei 
1. prevederi bugetare inițiale  742.090 
2. încasări realizate  723.406,52 
b) La cheltuieli: 
1. credite bugetare inițiale  742.090 
2. plăți efectuate 631.968 
Secțiunea de dezvoltare: 
a) La venituri:  
1. prevederi bugetare inițiale  2.012.078 
2. încasări realizate  389.250 
b) La cheltuieli: 
1. credite bugetare inițiale  2.012.078 
2. plăți efectuate 387.249,82 

 
Adoptată astăzi 30 aprilie 2020, în Comuna Braniștea, județul Mehedinți. 

   
                            Președinte de ședință,                                                   Contrasemnează 
                                  Consilier local,                                       Secretar General UAT Comuna Braniștea, 
                                   Dobre Milica                                                            Blăgniceanu Ionuț 
 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/

